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Bằng Mạc, ngày        tháng 01  năm 2024 
             

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà 

và dâng hương nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 
 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Chi Lăng về Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết, dâng 

hương nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 

Phát huy truyền thống "Uống nước nhớ nguồn", đồng thời tổ chức các hoạt 

động thiết thực nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân 

xã Bằng Mạc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà và dâng 

hương nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

         Nhằm phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, tưởng nhớ về truyền 

thống lịch sử vẻ vang và công ơn của các anh hùng liệt sĩ đã hi sinh vì độc lập, tự 

do của dân tộc.  Đồng thời, thể hiện sự quan tâm của Đảng ủy, Chính quyền địa 

phương và các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã đối với Người có công, các 

gia đình chính sách, người uy tín, đối tượng Bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn, các hộ gia đình nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn. Sự 

động viên thăm hỏi thiết thực đảm bảo cho mọi người, mọi nhà đều có tết.  

Tạo được sự phối hợp đồng bộ trong việc tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động 

viên kịp thời tinh thần mọi người đón tết cổ truyền dân tộc vui tươi, phấn khởi và 

thiết thực. 

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

I. TẶNG QUÀ, CHUYỂN CÁC NGUỒN QUÀ CỦA CẤP TRÊN ĐẾN 

CÁC GIA ĐÌNH CHÍNH SÁCH, NGƯỜI CÓ CÔNG, NGƯỜI UY TÍN, HỘ 

NGHÈO, CÁC ĐỐI TƯỢNG BẢO TRỢ XÃ HỘI, HỘ CÓ HOÀN CẢNH 

ĐẶC BIỆT KHÓ KHĂN  

1. Thực hiện chuyển nguồn của Chủ tịch nước và của Tỉnh cho đối 

tượng chính sách Người có công, thân nhân Người có công 

Thực hiện chuyển quà của tỉnh cho các đối tượng thương binh, bệnh binh, 

người nhiễm CĐHH, gia đình thờ cúng liệt sĩ mỗi xuất quà trị giá 900.000đ tiền mặt. 

Thời gian: Dự kiến thời gian từ ngày 29/01/2024 đến 05/02/2024. (Thời gian 

cụ thể sẽ thông báo sau khi nhận được nguồn quà của cấp trên giao) 

Địa điểm: Thực hiện chuyển quà tại bộ phận Văn hóa - Xã hội (Đ/c Lộc), 

UBND xã Bằng Mạc. 
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2. Thực hiện chuyển nguồn quà của Huyện người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số 

Thực hiện theo Quyết định số 5382/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc trích kinh phí thăm hỏi, tặng quà người có 

uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Theo đó, phân bổ cho xã 

Bằng Mạc 08 xuất, tổng trị giá 4.000.000 đồng (mỗi xuất trị giá 500.000 đồng tiền 

mặt). 

Thời gian: Dự kiến thời gian từ ngày 29/01/2024 đến 05/02/2024. (Thời gian 

cụ thể sẽ thông báo sau khi nhận được nguồn quà của cấp trên giao) 

Địa điểm: Thực hiện chuyển quà tại bộ phận Văn hóa - Xã hội (Đ/c Lộc), 

UBND xã Bằng Mạc. 

3. Thực hiện chuyển gạo cứu đói dịp Tết từ nguồn đảm bảo xã hội của 

huyện đến các hộ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán; cứu đói giáp hạt đầu năm 

2024 

3.1. Chuyển gạo cứu đói dịp Tết từ nguồn đảm bảo xã hội của huyện đến 

các hộ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán 

Số hộ thiếu đói dịp Tết là 8hộ, 20 nhân khẩu, số gạo đề nghị cấp là 300kg.  

Thời gian: Dự kiến thời gian từ ngày 29/01/2024 đến 05/02/2024. (Thời gian 

cụ thể sẽ thông báo sau khi nhận được nguồn gạo của huyện phân bổ) 

Địa điểm: Thực hiện chuyển gạo tại bộ phận Văn hóa - Xã hội (Đ/c Lộc), 

UBND xã Bằng Mạc. 

3.2. Chuyển gạo cứu đói giáp hạt từ nguồn đảm bảo xã hội của tỉnh đến 

các hộ thiếu đói giáp hạt 

Số hộ thiếu đói giáp hạt là 12 hộ, 37 nhân khẩu, số gạo đề nghị cấp là 1.110kg.  

Thời gian: Dự kiến thời gian trong tháng 4 năm 2024. (Thời gian cụ thể sẽ 

thông báo sau khi nhận được nguồn gạo của tỉnh phân bổ) 

Địa điểm: Thực hiện chuyển gạo tại bộ phận Văn hóa - Xã hội (Đ/c Lộc), 

UBND xã Bằng Mạc. 

4. Thực hiện chuyển nguồn quà của Tỉnh, các doanh nghiệp, các nhà 

hảo tâm đến các hộ nghèo, đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn  

- Dựa vào nguồn kinh phí của tỉnh, UBND huyện Chi Lăng phân bổ nguồn 

quà của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMMTQVN tỉnh cho xã Bằng Mạc 10 xuất. 

Thời gian: Dự kiến thời gian từ ngày 29/01/2024 đến 05/02/2024. (Thời gian 

cụ thể sẽ thông báo sau khi nhận được nguồn quà của cấp trên hoặc các doanh 

nghiệp, nhà tài trợ giao) 

Địa điểm: Thực hiện chuyển gạo tại bộ phận Văn hóa - Xã hội (Đ/c Lộc), 

UBND xã Bằng Mạc. 
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5. Đối với các nguồn quà được tỉnh, huyện phân bổ và được các tổ chức, cá 

nhân liên hệ trao tặng phát sinh sau khi ban hành kế hoạch trên sẽ được lãnh đạo 

UBND xã trực tiếp chỉ đạo chuyên môn thực hiện kịp thời, đúng đối tượng. 

II. TỔ CHỨC LỄ DÂNG HƯƠNG 

1. Thời gian: Dự kiến 14 giờ 00 phút, ngày 07/02/2024 (tức ngày 26 tháng 

Chạp năm Quý Mão). 

2. Địa điểm: Tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ xã Bằng Mạc. 

3. Thành phần: Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, 

Ủy ban MTTQ xã, trưởng các đoàn thể, các bộ phận chuyên môn xã, các gia đình 

chính sách và nhân dân trên địa bàn xã Bằng Mạc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Công chức Văn hóa - Xã hội  

Tham mưu lựa chọn đối tượng để tặng quà, chuẩn bị các nguồn quà và danh 

sách đối tượng; tiếp nhận và chuyển quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện, 

các cơ quan đoàn thể, doanh nghiệp, nhà hảo tâm đến gia đình đối tượng.  

Tiếp nhận gạo cứu đói dịp Tết và cứu đói giáp hạt từ UBND huyện cấp, đồng 

thời thông báo và đến gia đình đối tượng nhận gạo đúng thời gian quy định.  

Tiếp nhận thông tin các đối tượng khó khăn đột xuất trước dịp Tết Nguyên 

đán để chủ động tham mưu bố trí thăm hỏi, tặng quà kịp thời. Chủ động tiếp nhận 

các nguồn quà từ các nhà hảo tâm ngoài kế hoạch nêu trên. 

Tham mưu và phối hợp cùng Đoàn thanh niên vệ sinh nhà bia tưởng niệm 

đón Tết Nguyên đán. Chuẩn bị mâm lễ, hương thắp, bài dẫn báo công phục vụ cho 

lễ dâng hương. Tham mưu thực hiện báo cáo đột xuất, báo cáo kết quả tặng quà 

Tết theo quy định. 

Tuyên truyền đến nhân dân về đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật 

của nhà nước trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.  

2.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã  

Tuyên truyền, vận động nhân dân đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh; 

phù hợp với thuần phong mỹ tục; thực hiện nếp sống văn minh trong mùa lễ hội 

gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh”. Giám sát, phối hợp với các đoàn thể, bộ phận chuyên môn liên quan 

tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà tết theo kế hoạch. 

3.  Đề nghị Đoàn Thanh niên xã 

Đoàn thanh niên xã chủ động bố trí thời gian tổ chức quét dọn, chỉnh trang 

khuôn viên nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ của xã để đón Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024. Phối hợp với các đoàn thể, bộ phận chuyên môn liên quan tổ 

chức các hoạt động thăm, tặng quà tết theo kế hoạch. 

4.  Đề nghị Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân xã 
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Chủ động phối hợp với các đoàn thể, bộ phận chuyên môn tổ chức các hoạt 

động thăm, tặng quà tết theo kế hoạch. 

5. Các trưởng thôn trên địa bàn xã 

Năm chắc tình hình nhân dân trong thôn, chủ động báo cáo kịp thời các hộ 

gia đình gặp khó khăn đột xuất trước và trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn để 

UBND xã có phương án động viên kịp thời, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều 

được đón Tết vui tươi, phấn khởi. 

 Trên đây là kế hoạch Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà và dâng hương 

nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Bằng Mạc./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH-DT huyện; 

- TT.ĐU; TT.HĐND xã; 

- CT; PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các đoàn thể xã; 

- Các công chức chuyên môn xã; 

- Lưu: VP, VHXH. (ĐTL) 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Tiến Đoan 
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